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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

1.1 Úvod

Součástí každého lidského života je smrt. Tato událost nás doprovází celým životem od

dětství až po naše vlastní skonání. Již od pravěku mají lidé k této události úctu. Smrt blíz-

kého člověka byla odjakživa ve všech kulturách doprovázena různými zvyky a rituály.

Každý z těchto zvyků a rituálů sloužil k uctění památky mrtvého a i dnes tomu není jinak.

Na světě je mnoho kultur a náboženství, ale skoro všechny mají jedno společné a to jsou

hřbitovy a jiná pohřební místa, kde nachází mrtví svůj věčný klid. Tato místa slouží nejen

k uctění památky mrtvých, ale jsou to také místa, kde živý mohou vzpomínat a v duchovní

sféře se setkávat se svými zesnulými příbuznými. Jsou to místa moudrosti, inspirace a mís-

ta rodinné soudržnosti. Hřbitovy byly zakládány již v dávné historii a už od počátku se lidé

snažili vzhled těchto míst odlišit od ostatní krajiny a to nejen z důvodu projevení úcty k

mrtvým, ale také aby vzhled tohoto místa dal najevo jeho funkci. Lidé tato místa začali

zvelebovat vegetací, přírodními i opracovanými kameny, později uměleckými a architek-

tonickými díly. Díky všem těmto prvkům v kombinaci s duchovnem se z hřbitovů staly

místa s jedinečnou a neopakovatelnou atmosférou. Jsou to tajuplná místa, kde se prolínají

prvky historické s estetickými a morálními. Vzhled každého hřbitova je výjimečný a ne-

srovnatelný, vypovídá mnohé o místních obyvatelích a jejich životě. Styl hřbitova je odra-

zem doby jeho vzniku. Je to doklad o architektuře, o náboženství, o ekonomických pod-

mínkách doby a mnohdy také o zdravotním stavu obyvatel nebo o historických událostech.

Hřbitovy jsou součástí dějin lidstva, jsou nedílnou součástí kulturního dědictví a byť se

jedná o místa určená zemřelým, jde o živoucí kusy skládačky, jakou jest lidská historie.
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1.2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je věnovat se tématu dřevinných vegetačních prvků na hřbito-

vech a pohřebištích. Zhodnotit vzájemné vztahy mezi touto vegetací a hřbitovem. Defino-

vat pojem 'hřbitov' a popsat jeho historický vývoj a posléze rozdělit jednotlivé typy hřbito-

vů a pohřebišť podle náboženského směru a zahradně architektonického řešení. Součástí

práce je také nástin téma hřbitovů a pohřebišť ve světě. Podstatným cílem mé práce je za-

bývat se dřevinnými vegetačními prvky, jejich vhodností, použitím a významem. Hlavním

praktickým úsekem této bakalářské práce je vyhotovení návrhů pěstebních opatření pro

několik mnou zvolených modelových objektů, v tomto případě hřbitovů, a na těchto objek-

tech provést terénní šetření, inventarizaci a klasifikaci jednotlivých vybraných vegetačních

prvků. Součástí této analýzy je pak následné kritické zhodnocení současného stavu dřevin-

né vegetace a její kompozice. V závěru práce jsou shrnuty výsledky zkoumání a vyhotove-

ny návrhy pěstebních opatření pro jednotlivé mnou zvolené modelové objekty a pojednání

o výsledcích a mých pozorování.
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I. LITERÁRNÍ PŘEHLED
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2 HŘBITOV

V každé kultuře existuje místo, které je vyhrazeno výhradně mrtvým. Tato místa se však

od sebe mohou velmi různit a to například svou podobou, která závisí na místních kultur-

ních, historických i přírodních podmínkách. Liší se také svým označením, symbolikou ne-

bo náboženským směrem. V archeologické terminologii se toto místo označuje jako nekro-

polis, u nás je to hřbitov, pohřebiště a nebo také krchov.

Hřbitov je místem, kde lidé vzpomínají s klidem a úctou na své mrtvé předky. Je to jeden z

důležitých aspektů lidské kultury a jeden ze znaků, kterými se lišíme od zvířat.

„Ostatně nikoliv náhodou se říká, že kulturní vyspělost národů se pozná právě podle toho,

jak se lidé dokážou postarat nejen o své nemocné, zdravotně znevýhodněné a staré lidi, ale

také o ty, kteří svou pozemskou pouť ukončili.“
1

Hřbitov je specifické místo ve veřejném prostoru, který je určen k pohřbení lidských po-

zůstatků nebo uložení zpopelněných lidských ostatků dle zákona o pohřebnictví. Veřejné

pohřebiště (tj. hřbitov) je tedy prostor, kde jsou umístěny jednotlivé hroby, ať už urnové,

kolumbária pro uložení uren, nebo hrobky a rakvové hroby pro uložení v rakvi, popřípadě

též k ukládání uren. Součástí pohřebišť mohou být dále rozptylové a vsypové loučky pro

uložení samostatných zpopelněných ostatků bez úředního obalu (tj. urny). V České repub-

lice je provozování pohřebiště službou ve veřejném zájmu, kterou vykonávají obce nebo

registrované církve. Provozování pohřebiště je zákonem daná povinnost, kterou má stát a

církev vůči občanům.
2

Každý hřbitov má svého správce, který se stará o jeho plynulý chod. Stará se o údržbu ze-

leně a popřípadě dohlíží na firmy nebo osoby, které mají údržbu hřbitova na starost. Pra-

covní náplní správce hřbitova je také funkce obřadníka. Ačkoliv hřbitov nese označení

veřejný prostor, přesto důležitou součástí administrativy je řád veřejného pohřebiště, kte-

rým jsou povinni se řídit jak provozovatelé, tak nájemci hrobů a návštěvníci.

1 STEJSKAL, David a Jaroslav ŠEJVL. Pohřbívání a hřbitovy. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011, s.

19
2 STEJSKAL, David a Jaroslav ŠEJVL. Pohřbívání a hřbitovy. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011, s.

23 - 36
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Řád udává provozní dobu hřbitova, podmínky nájmu hrobového místa, poskytování služeb

na pohřebišti, tlecí dobu pro lidské ostatky a povinnosti návštěvníků, provozovatele a ná-

jemců hrobových míst.
3

Česká republika je díky své lokaci křižovatkou mnoha kultur, a proto jsou zde zastoupeny

rozmanité druhy hřbitovů a náboženských pohřebišť. V minulosti nebyla hřbitovům věno-

vána dostatečná pozornost, avšak v současnosti je jejich stav na postupném vzestupu. Na

mnoha hřbitovech je proto patrný neestetický přechod mezi historickou a novější částí.

Historické, jinak kulturně odlišné hřbitovy nebo významné architektonické celky jsou za-

hrnuty do památkové péče a postupně se jim dostává odborné pozornosti. Vznikají specia-

lizované firmy a začínají se objevovat i specializovaní zahradní architekti. V dnešní době

se hřbitovy stávají místy navštěvovanými turisty. Navštěvovány jsou historické hřbitovy,

hřbitovy s pohřbenými slavnými osobnostmi a hřbitovy se zajímavým architektonickým

řešením. Tento novodobý trend vede k nutnosti jejich pravidelné údržby.

Definice hřbitova poukazuje na jeho hlavní účel a to na účel užitkový, pro většinu z nás má

ovšem i další význam a to hlavně duchovního rázu. Je to pietní místo s nezaměnitelnou

atmosférou. Podoba hřbitova je ovlivněna mnohými faktory například reliéfem, hydrogeo-

logickými poměry, flórou a faunou a společensko-historickými podmínkami. Všechny tyto

faktory ovlivňují genia loci tohoto místa. Hřbitovy zaznamenávají kulturu obyvatel žijících

na určitém území a dokládají jejich historii. Posvátnou atmosféru hřbitovů spolu s architek-

tonickými prvky umocňuje také okolní zeleň, která dotváří jedinečnou kompozici. Vzhle-

dem k její vysoké koncentraci se hřbitovy mnohdy stávají místem ke krátkodobému odpo-

činku a rekreaci.

2.1 Umístění hřbitovů v průběhu jejich vývoje

Jak již bylo řečeno, hřbitovy se od sebe vzájemně liší. Tento jev je ovlivněn různými fakto-

ry. Jedním z těchto faktorů je umístění hřbitova, čímž může být myšlen stát, kde se hřbitov

3 STEJSKAL, David a Jaroslav ŠEJVL. Pohřbívání a hřbitovy. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011, s.

32 - 33
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nachází nebo jeho konkrétní umístění v dané lokalitě. Hřbitovy jsou umísťovány již od


[…]


problémů a je třeba tyto potíže vyřešit navrhnutými pěstebními opatřeními. V budoucnu

bude současně potřebné zamyslet se nad vhodností výsadby převažující dřeviny a s ohle-

dem na celkovou kompozici najít vhodnější kandidáty do nové výsadby.

U srovnání mnou vybraných hřbitovů je třeba zmínit, že každý z těchto hřbitovů má své

kouzlo a je těžké poukazovat na to, kde byla prováděna v průběhu let lepší péče, či kde

byly vysázeny vhodnější vegetační prvky. Nový hřbitov v Luhačovicích je z mnou vybra-

ných hřbitovů ten nejmladší a v současnosti plně využíván. Dřeviny jsou zde různých vě-

kových kategorii a jejich složení je převážně pestrého charakteru. Tento hřbitov slouží také

jako park a tomu odpovídá vybavenost tohoto hřbitova. Po stránce kompoziční je tento

hřbitov zajímavým místem, propojuje zeleň s architekturou z dob socialismu, v jejíž stínu

se dá odpočívat a rozjímat nad životem. Starý hřbitov v Uherském Brodě v jehož centru
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stojí kaple bohužel toto označení nenese. Tento hřbitov plní pouze svou hlavní funkci a

naneštěstí zde není ani příliš prostoru pro nápravu. Na tomto hřbitově se nachází množství

krásných historických pomníků a v kombinaci s alespoň menším množstvím zeleně, která

by vrhala stín na tuto planinu, by se hřbitov mohl stát opravdu poklidným a důstojným

místem a ne skladištěm hrobů, jak je tomu nyní. Opravdu jiným typem pohřebišť oproti

našim klasickým se ukazují židovské hřbitovy a není tomu jinak ani u Nového židovského

hřbitova v Uherském Brodě. Přestože se na tomto hřbitově stále pohřbívá, tak převážně

slouží jako historická památka. Kompozice na tomto hřbitově je především vytvářena

množstvím historických náhrobků, avšak celkovou atmosféru hřbitova dotváří právě do-

provodná zeleň složená ze vzrostlých stromů. Ačkoliv je většina dřevin na tomto hřbitově

po stránce dendrologické problémová, tak hřbitov by bez těchto vzrostlých stromů nenesl

ten správný genius loci. Stromy obrůstající náhrobky se mohou jevit jako rizikové, ale ten-

to jev tak nějak již patří k těmto historickým památečným hřbitovům.
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10 ZÁVĚR

Hřbitov je místem posledního odpočinku. Je to místo, kde jsme si všichni rovni. Měl by

vzdávat úctu našim mrtvým předkům, kteří zde ukončili svou životní pouť. Atmosféra

hřbitova je vytvářena kombinací architektury, zeleně a duchovna. Tato práce se věnuje

tématu hřbitovů a to převážně z pohledu dendrologického. Zeleň na hřbitovech nese do-

provodnou úlohu a současně s dalšími faktory dotváří to správné kouzlo tohoto poklidného

místa. Ačkoliv z mého průzkumu vyšlo najevo, že péče o dřeviny na mnou vybraných hřbi-

tovech není dostatečná a lze zde provést mnoho úprav, tak přesto tyto hřbitovy mají svou

osobitost a jsou ukázkou koloritu dnešní doby. Hřbitovy jsou důkazem toho, že lidé neza-

pomínají a myslí na své mrtvé předky. Jsou odrazem naší kultury a historie. Myslím, že

každý si alespoň jednou v roce najde čas, aby tato zvláštní místa navštívil a zamyslel se

nad prchlivostí života. Tato práce se snaží ukázat hřbitovy také z jiného pohledu, než je

tomu zvykem. Vznikla na základě mých pozorování, studování literatury a jiných zdrojů a

rad lidí z pohřebnické praxe. Doufám, že se tato práce stane alespoň malým přínosem do

tohoto tak málo diskutovaného tématu, jakým hřbitovy jsou.
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SOUHRN, RESUME

Souhrn

Tato bakalářská práce se zabývá tématem návrh pěstebních opatření na hřbitovech. V první

části se bakalářská práce věnuje obecně pojmu hřbitov a jeho historii. Rozděluje pohřebiště

podle zeměpisné polohy, náboženství, zahradně-architektonického pojetí a použití. Další

kapitola rozebírá použití dřevin na hřbitovech v minulosti a v současnosti. Následuje pak

téma péče o areál hřbitova a jeho dřevinnou vegetaci. V praktické části je popsán postup

terénního průzkumu a metodika hodnocení dřevin. Důležitou částí bakalářské práce je se-

známení s modelovými objekty a inventarizace dřevin na těchto hřbitovech. Na základě

analýzy dřevin jsou pak vyhotoveny návrhy pěstebních opatření a potenciály hřbitovů. V

závěru práce jsou modelové objekty porovnány mezi sebou.

Klíčová slova

hřbitov, inventarizace dřevin, dendrologický potenciál, vegetace na hřbitovech, pěstební

opatření, rozdělení hřbitovů

Resume

This bachelor's thesis addresses the topic of desing of silvicultural measures in cemeteries.

In the first part the bachelor's thesis focuses on cemeteries and their history in general. It

divides burial grounds based on geographical location, religion, garden-architectural con-

cept and usage. Next chapter talks about application of trees in cemeteries in the past and

nowadays. Chapter about care of the area of cemeteries and their woody vegetations fol-

lows. In the practical part both terrain servey and methodology of the evaluation of trees

species are described. Familiarization with the model objects and inventarization of tree

species that can be found at those cemeteries is to be considered a very important part of

my bachelor's thesis. After analysis of tree species suggestions of silvicultural measures

and potentials of cemeteries are drafted. At the very end of my thesis, model objects are

compared between themselves.
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cemetery, inventorying of timber species, dendrologic potencial, vegetation in cemeteries,

silvicultural measures, distribution of cemeteries
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