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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání F
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce F
3. Využití znalostí získaných studiem E
4. Využití odborné literatury F
5. Vhodnost metodiky řešení F
6. Využití metod zpracování výsledků E
7. Interpretace výsledků, diskuze F
8. Formální úprava práce E
9. Přístup řešitele k řešení úkolu F

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Studentka konzultovala práci jen jednou, krátce před odevzdáním. V BP chybí vypracování posledního
bodu zadání – Návrh pěstebních opatření. Označení v poznámce tabulky je nedostatečné.

Studentka si vybrala téma Návrh pěstebních opatřeních na hřbitovech, vybrala si modelový objekt
z mnoha možných, v průběhu práce udělala vyhodnocení dendrologického potenciálu, zjistila(přesná
citace ze závěru práce str. 53):

”V ojedinělých případech se objevuje podprůměrná sadovnická hodnota díky výskytu tlakových vidlic
a prosychání koruny. Na hřbitově se také objevuje problém s nadzvedáváním hrobů a komunikací díky
rozsáhlým kořenovým systémům dospělých jedinců. Zpracováním analýzy celkového dendrologického
potenciálu objektu jsem došla k závěru, že je objekt z dlouhodobého hlediska stabilní a není potřeba
většího zásahu.”

V tabulce přitom v poznámce popisuje několikrát doporučený pěstební zásah (např. stromy č. 151-154),
nebo, že má strom suché větve (např. č.147).

dále cituji (str. 51)

”Je zapotřebí provést podrobný průzkum a posoudit, kde je zapotřebí kácení a kde je vhodné použít
bezpečnostní vyvázání.” – tedy to co bylo předmětem bakalářské práce.

Použitá literatura je nedostatečná, v práci se objevují jen dva prameny citované prameny. Třetí je citován
nesprávně ”(Hupková,)” viz strana 12. Ve vlastním textu práce není citace o použití či úpravě Metodiky
hodnocení dřevin, ta se objevuje v kapitole 12. Použitá literatura.

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji přepracovat.

Závěr: Bakalářskou práci nedoporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: F

Datum: 16. 05. 2014
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